
124% /.tacD.D.S. n.
Dipartimento Pianificazione Strategica
(2016-Servizio 5)

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

I
ASSESSORA T0 DELLA SAL UTE

Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

IMPEGNO SALDO RIMBORSO ACQUISTO “FARMA CI INNO VA TIVI”
FONDO SANITARIO - ANNO 2015

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge del 23/12/1978, n.833;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modi cato con il Decreto Legislativo 7

dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata sulla GURS del
17 aprile 2009, n.17.

VISTO il Titolo 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42 ";

VISTO in particolare Particolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 201 1, n.118;
VISTO l'art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall'1 gennaio

2014, sono recepite nell 'ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute nel
Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n.4: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l”esercìzio
nanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n.76: “Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio
di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/1-9.2 - Documento tecnico di
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per I 'anno 2016” con la quale, in attuazione delle
previsioni contenute nell'allegato 4/1 - 9.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 11.118, ha approvato
il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale per 1°anno 2016, nonché il
prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione
sanitaria accentrata;

VISTO l'art. 1, comma 593, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che «Per gli anni 2015 e 2016
nello stato di previsione del Ministero della salute e' istituito un fondo per il concorso al rimborso alle
regioni per l'acquisto dei medicinali innovativi. Il fondo finalizzato al predetto rimborso e' alimentato da:
a) un contributo statale alla diffusione dei predetti medicinali innovativi per 100 milioni di euro per l'anno
2015; `
b) una quota delle risorse destinate alla realizzazione di specifici obiettivi del Piano sanitario nazionale, ai
sensi dell'art.l, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, pari a 400 milioni di euro per l'anno
2015 e 500 milioni di euro per l'anno 2016»,

VISTO il successivo comma 594 dell'art. 1, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 che dispone del versamento in
favore delle regioni delle somme di cui al punto b) del precedente comma 593 da effettuare «in

' 1



proporzione alla spesa sostenuta dalle regioni medesime per l'acquísto dei medicinali innovativi di cui al
comma 593, secondo le modalità individuate con apposito decreto del Ministro della salute, di concerto
con il Ministro dell'economia e delle nanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano»,

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 9 ottobre 2015 che fissa le modalità da seguire per Pattribuzione
del rimborso alle Regione per l'acquísto dei farmaci innovativi;

PRESO ATTO della mail del 16 dicembre 2015 da parte del Ministero della Salute con la quale, nelle more della
formalizzazione del riparto del FSN 2015, al ne di consentire alle regioni di poter effettuare le
necessarie iscrizioni contabili ex art. 20 del D.Lgs. 118/2011, è stata comunicata, tra l'altro, la somma
riconosciuta alle Regioni a titolo di acconto per i "Farmaci innovativi", ai sensi del Decreto del 9 ottobre
2015, che dovrà essere accertata ed impegnata nel bilancio finanziario 2015, pari ad euro l9.971.765,77;

VISTO il DDS n.224 del 12/02/2016 dell°Assessorato Salute con il quale sono state accertate sul capitolo 3365 -
capo 21 - del Bilancio Regionale - es. n. 2016 in conto competenza 2015 la somma di euro
8.152.575,83;

VISTO il DD n.302 dell'11 /04/2016 dell`Assessorato all`Economia con il quale sono state iscritte nello stato di
previsione della spesa sul capitolo 413373 del Bilancio Regionale - es. fin. 2016 la somma di euro
8.152.575,83;

RAVVISATO che, ai sensi di quanto previsto dall°art. 20 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., occorre procedere
all”assunzione degli impegni sul Bilancio della Regione Siciliana per l°anno 2016 delle suddette somme;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e
privati;

VISTO l'art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

DECRETA

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs.
n.118/2011 e s.m.i.:

ART. 1 - E* assunto Pimpegno di euro 8.152.575,83 sul capitolo 413373 del Bilancio della Regione Siciliana -
esercizio finanziario anno 2016 - Rubrica Dipartimento Piani cazione Strategica - quale quota da
destinare in proporzione alla spesa sostenuta al rimborso per l”acquisto di farmaci innovativi in favore
delle Aziende Sanitarie per Panno 2015;

ART. 2 - Con successivo provvedimento si provvederà a liquidare e pagare la somma di euro 8.152.575,83, in
favore delle Aziende Sanitarie, sull°impegno assunto con il presente decreto;

ll provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale
“Amministrazione Aperta”, ai ni dell°assolvimento dell”obb1igo di pubblicazione on line.

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale della Salute di questo Assessorato per il controllo di
competenza.

Palermo, 1

1lFum1 D1rett1vo `_.›';-*_/L ¬ ~ ~':_f°.¬~ì\~\š\
Bua ` ' ;

ø ag ,,_'_,.5/;lf1†l Dirigent d izio
1 ,i' ._ -. ;" Dott.ssaP " Sh' d

`\ .`«.

2


